
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenz Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it :cosenziPosta Elettronica 

Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040975 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3634 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO 
 

REG. DET. DIR. N. 3634 / 2014 
 
Prot. Corr. 1686/14  XVII/A-1 

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": affidamento realizzazione gadgets. 
Spesa complessiva di Euro 3.588,02 (IVA inclusa) CIG Z8411A79C6 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che l’anno in corso ha visto concretizzarsi la nascita del nuovo Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” che dal 29 luglio è aperto al pubblico con un moderno e accurato 
allestimento all’interno degli edifici ristrutturati n. 3 e 4 facenti parte del comprensorio di via C. 

Cumano 22-24 (ex Caserma “Duca delle Puglie”); 

dato atto che l’affluenza dei visitatori, attestata su oltre 16.000 presenze nei primi tre mesi di apertura, 
continua a essere di buon livello, comprendendo non solo utenti locali, ma anche stranieri e gruppi 
organizzati; 

dato atto che dal mese di settembre presso il Museo è in funzione la cassa per l’erogazione dei biglietti 
di ingresso anche per il vicino Museo Civico di Storia Naturale e per i tickets cumulativi di accesso ai due 
Istituti; 

ritenuto opportuno integrare, a breve, il servizio di cassa con quello del bookshop dove andranno 
vendute diverse pubblicazioni dei Civici Musei di Storia ed Arte in modo da promuovere e divulgare non 
solo il Museo “Diego de Henriquez”, ma anche le altre strutture comunali di valenza storica come, ad 
esempio,  il Civico Museo della Risiera di San Sabba –  Monumento Nazionale e il Civico Museo del 
Risorgimento e Sacrario Oberdan in modo da indicare ai visitatori un itinerario organico nel cuore della 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenz Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it :cosenziPosta Elettronica 

Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040975 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3634 /  2014 
 

storia locale; 

ritenuto indispensabile per la promozione del nuovo Museo “Diego de Henriquez”, struttura unica nel 
panorama museologico italiano, e non solo, mettere in vendita ai   visitatori degli oggetti dalla doppia 
valenza di ricordo e di strumento pubblicitario; 

vista la presenza, presso altri Musei Civici, di gadgets di univoca impostazione realizzati con delle 
caratteristiche omogenee in modo da trasmettere un messaggio che sia sì  distintivo della singola 
struttura, ma allo stesso tempo indiscutibilmente legato al Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, 
Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali; 

vista la necessità, per i  motivi suddetti, di inserire il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de 
Henriquez” nel circuito della vendita di tali gadgets tramite la realizzazione di borse, matite e gomme da 
cancellare personalizzate, vendita tra l’altro favorita dalla prossima apertura del bookshop presso il 
Museo stesso; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA in quanto 
le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte dei 
soggetti curatori  ed essendo le stesse suscettibili di possibili cambiamenti / aggiustamenti in corso d’
opera e/o in quanto non presenti in MEPA; 

visto il preventivo della ditta Pasin Srl (via Santi 5 – 31030 Casier Treviso)  - già realizzatrice e detentrice 
degli impianti dei gadgets di altri Musei Civici del Comune di Trieste -  di Euro 2.941,00 (IVA esclusa) 
conservato agli atti e ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici musei di Storia ed Arte anche per 
quanto riguarda i termini e i modi di attività nonché le caratteristiche tecniche, di professionalità e la 
competenza; 

richiamato il Regolamento comunale per le spese in economia e in particolare l’art. 7, lettera A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in casi in cui i  lavori, le forniture o i servizi in 
economia non superino l’importo di Euro 20.000,00; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di Euro 20.000,00 (IVA esclusa) e riguarda 

servizi la cui tipologia è prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell’ambito delle competenze ( 
funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 ( relazione previsionale e programmatica allegata al Bilancio d’esercizio 2009) e 
non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all’art. 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito 
dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122;    

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Pasin Srl (P.I. n. 04342870260) la realizzazione di 200 borse (“
Museo_38x42_E” Fondo grigio_Stampa 7546), 3000 matite (“Matita B”  Fondo naturale_Stampa 
7546) e 1000 gomme  da cancellare (“Museo B” Fustella 48x33x9_Stampa 7546) personalizzate in 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenz Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it :cosenziPosta Elettronica 

Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040975 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3634 /  2014 
 

conformità ai gadgets degli altri Musei Civici per una spesa complessiva di Euro 2.941,00 IVA esclusa 
(Euro 3.588,02 IVA inclusa); 

richiamata la delibera consiliare n. 35 dd. 01.08.2014 con la quale è stato approvato il bilancio per l’
esercizio finanziario 2014; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs.267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 3.588,02 IVA inclusa per l’esecuzione di 200 
borse, 3000 matite e 1000 gomme da cancellare personalizzate in conformità ai gadgets 
degli altri Musei Civici; 

2) di affidare la realizzazione del servizio alla ditta Pasin Srl (via Santi 5 – 31030 Casier 
Treviso) per Euro 3.588,02 IVA inclusa; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà  a scadenza nel 2014; 

4) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle previsioni ricevute. 

5) di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell’ambito delle 
competenze ( funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in 
relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 ( relazione previsionale e 
programmatica allegata al Bilancio d’esercizio 2009) e non è pertanto soggetta alle 
limitazioni di cui all’art. 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 
luglio 2010 n. 122;    

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.588,02 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 3.588,02 2014:3588,
02 

 
  
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenz Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it :cosenziPosta Elettronica 

Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040975 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3634 /  2014 
 

 
                                                             dott.ssa Antonella Cosenzi 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 10/11/2014 15:40:11
IMPRONTA: 4A80F2588CCF5490F6FED05D3D4CDE92AF03B11A80CE13DB0BA937E648CFF580
          AF03B11A80CE13DB0BA937E648CFF580ABE72E58526736F54602E2D6561EFF08
          ABE72E58526736F54602E2D6561EFF08081233B2BEEBDB480C4F8F96BAE0FBEF
          081233B2BEEBDB480C4F8F96BAE0FBEFD878E72D1F0EA73F290F4542CFEB7FFB


